- 5. Analyse the role of Palestine Liberation Organization.
 - फिलिस्तीन मुक्ति मोर्चा की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- 6. What are the various causes of Iran-Iraq conflict? ईरान-इराक संघर्ष के विभिन्न कारण क्या हैं ?
- 7. Explain the characteristics of Asian Nationalism. एशियाई राष्ट्रवाद की विशेषताएँ समझाइये।
- Assess the role of SAARC.
 सार्क की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
- 9. Describe the various types of Terrorism. आतंकवाद के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

PS-06

December - Examination 2020

B.A. (Part III) Examination POLITICAL SCIENCE

(Contemporary International Relations)
Paper: PS-06

Time: 2 Hours

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into two SectionsA and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

PS-06 / 3700 / 4 (4) **606** PS-06 / 3700 / 4 (1) **606** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1. (i) Explain Realism. यथार्थवाद को समझाइये।
 - (ii) What do you understand by Third World ? तृतीय विश्व से आप क्या समझते हैं ?
 - (iii) Define Globalization. वैश्वीकरण को परिभाषित कीजिए।
 - (iv) What is Non-Alignment Policy? गुटनिरपेक्षता सिद्धान्त क्या है ?
 - (v) What are the main organs of U.N.O. ? यू.एन.ओ. के मुख्य अंग क्या हैं ?
 - (vi) What was the Marshall Plan ? मार्शल योजना क्या थी ?
 - (vii) What do you know about Maastricht Treaty? मास्ट्रिच सन्धि के बारे में आप क्या जानते हैं ?

Section-B

 $4 \times 14 = 56$

(Short Answer Type Questions)

Note:— Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

2. Define the term Detente and explain its importance.

तनाव शैथिल्य अवधारणा को परिभाषित कीजिए और इसका महत्त्व बताइये।

3. Discuss the meaning and importance of North-South Discourse.

उत्तर-दक्षिण विमर्श का अर्थ और महत्त्व की विवेचना कीजिए।

4. Write a note on International Terrorism and Globalization.

अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद और वैश्वीकरण पर एक टिप्पणी लिखिए।

606

PS-06 / 3700 / 4